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BÁO CÁO
Tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 30/9/2014 

của Thủ tướng Chính phủ về táng cường dấu tranh chống buòn íậu  thuốc la
(từ ngày 01/10/2014 đến 30/9/2018)

Thực hiện Công văn sổ 347/VPTT-TH ngày 01/10/2018 của Văn phòng 
Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc báo cáo tông kết 04 năm thực hiện 
Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 30/9/2014,

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng 
báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá (từ 
ngày 01/10/2014 đến 30/9/2014) như sau:

I. Công tác quán triệt, triển khai các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, 
Ban Chỉ đạo 389 quốc gia để thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg.

Nhằm thực hiện sự quyết tâm trong việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành tại Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 về việc tăng cường 
cùng lác đấu ừanỉi chống buùu lậu thuôc lá, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng dã lô 
chức quán triệt sâu rộng đến Thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, cán bộ, công chức 
và viên chức trực tiếp làm công tác chống buôn lậu cũng như nhân dân trên địa bàn 
tỉnh; chủ trì, phối hợp với các lực lượng chửc năng tố chức xây dựng kế hoạch 
công tác kiểm tra, kiêm soát, xử lý các hành vi buôn lậu, làm hàng giả, kinh doanh 
trái phép hàng năm. Chủ động phối họp với cơ quan Báo, Đài Truyền hình các cơ 
quan chức năng trên địa bàn thực hiện tuyên truyên sâu rộng đên nhân dân, các 
thanh phần kinh doanh, vạn đọng cac to chức, ca nhàn mua, ban mặt hang thuóc la 
cùng tham gia công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Đồng thời các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo đã chủ động xây dựng Kể 
hoạch triển khai đến các đơn vị chuyên ngành như:

- Chi cục Quản lý  Thị trường tỉnh xây dựng Ke hoạch sổ 295/KH-QLTT 
ngày 22/7/2015 của Chi cục Quản lý Thị trường về việc kiểm tra, kiểm soát thị 
trường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Sóc 
Trăng và Kế hoạch số 517/KH-QLTT ngày 25/12/2015 của Chi cục Quản lý thị 
trường về việc chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại cuối năm 2015 và Tet Bính 
Thản 2016; Cônơ vãn 298/QLTT-CBL. naàv 08/3/2017 cua Cục Quan lý Thị



trường về việc tăng cường chống buôn lậu thuốc lá; Ke hoạch sổ 263/KH-ỌLTT 
ngày 10/5/2017 về cônơ tác đấu tranh chông buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2017; tronơ năm 2018 ban hành Quyêt định sô 16/ỌĐ- 
QLTT nơàv 01/3/2018 về việc thành lập Đoàn kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả, hàng 
cấm và gian lận thươns mại năm 2018.

- Công an tỉnh xây dựnơ Kế hoạch số 15/KH-CAT, ngày 03/3/2015 tổ chức 
triển khai đến lực lượng Cảnh sát kinh tế và các đơn vị liên quan trong Công an 
tỉnh quán triệt thực hiện nghiêm .túc; Kế hoạch số 382/KH-BCA-C41, ngày 
30/12/2014 của Bộ Công an về thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg, ngày 30/9/2014 của 
Thủ tư rág  Chính Phủ về tăng cường đấu tranh chốna buôn lậu thuốc lá.

- Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai thực hiện Công văn số 3589/BTL- 
PCTPiMT ngày 04/11/2014 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về tăng cường đấu 
tranh chổng buôn lậu thuốc lá.

Qua triển khai, quán triệt nhìn chung tất cá các lực lượng có liên quan hiêu 
rõ được ý nahĩa, tầm quan trọns; và sự quyết tâm cao trong công tác đâu tranh 
phòng, chổng các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu thuốc lá, đã tiên hành đâu 
tranh triệt phá, bắt. giữ nhiều đổi tượng về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá 
điếu naoại nhập lậu (hàng cấm) góp phần ôn định an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

II. Kết quả phát hiện, bắt giữ và xừ lý vi phạm.

Qua 04 nám mực hiện Chỉ thị sổ 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 cua Thu tướng 
Chính phủ các lực lượng chức năng đã kiểm tra, bắt giừ 610 vụ vi phạm về tàng 
trừ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu. Trong đó:

- Xử lý hình sự: 20 vụ, 27 đối tượng.

- Tổng sổ lượng thuốc lá tạm giữ, tịch thu: 314.767 bao thuốc lá điếu ngoại 
nhập lậu các loại.

- Tông số thuốc lá đă tiêu hủy: 296.926 bao thuốc lá các loại.

Trong đó:

+ Kế hoạch số 14/KH-HĐ ngày 11/5/2015 của Hội đồng Xử lý tiêu hủy tang 
vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăne. 
thời gian tiêu hủy lúc 08h00, nơày 22/5/2015, số lượng thuốc lá tiêu hủy 68.747 
bao, địa điêm tiêu hủy Bãi rác đường Bố Thảo, Phường 7, thành pho Sóc Trăng, 
tỉnh Sóc Trăng.

+ Kế hoạch số 19/KH-HĐ ngày 28/4/2016 của Hội đồng Xử lý tiêu hủy tans 
vật. nhưomp tiện vi nhạm hành chính hi tich thu, R?m Chỉ ctao "389 tỉnh Sóc Trăncr 

thời gian tiêu hủy lúc 07h30 ngày 13/5/2016, số lượng thuốc lá tiêu hủy 50.568 
bao, địa điêm tiêu hủy Bãi rác đườnơ Bố Thảo, Phường 7, thành pho Sóc Trăns, 
tỉnh Sóc Trăng.

+ Ke hoạch số 38/KH-HĐ ngày 09/10/2017 của Hội đồng Xứ lý tiêu hủy 
tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, Ban Chỉ đạo 389 tinh Sóc 
Trăng, thời gian tiêu hủy lúc 08h00 ngày 27/10/2017, số lượng thuốc lá tiêu hủy
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177.611 bao, địa điểm tiêu hủy Nhà máy xử lý chất thải rắn, ấp Sóc Xoài, xã Phú 
Mỹ, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

III. Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg (thuận lọi, khó khăn, 
v u ú n g  m ă c  v à  o à i  ù o c  k ỉ u ỉ i  i ig ỉê m )

Trong 04 năm thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg vẫn còn tìm ấn với nhừng 
phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, manh động như. Các đổi tượrm 
thường xuyên thay đổi về thời gian, phương tiện, tuyến đường, địa bàn hoạt động, 
địa điêm và đối tượng giao, nhận hàng; xử dụna nhiều biển sổ xe ô tô giả; cách 
thức ngụy trang hàng hóa luôn thay đổi, sằn sàn chống trả lực lượng chức năng khi 
bị kiêm tra, gây khó khăn, cản trờ cho iực iượng chức nang,....hau nết các huyện, 
thị xă, thành phổ trong tỉnh điều có các đổi tượng hoạt động buôn bán hàng cấm là 
thuôc lá điếu nhập lậu núp bóng dưới dạng các cơ sở, hộ kinh doanh các mặt hàna 
thực phâm, đồ gia dụng thiết yếu,... nhưng tập trung chủ yếu ở địa bàn thành phố 
Sóc Trăng. Các đối tượng thường vận chuyên bằng xe mô tô hoặc xe ô tô được 
thiết kế lại để có thể dề dàng cất giấu thuốc lá điếu nhập lậu, gây khó khăn cho 
công tác kiểm tra, khó phát hiện, thường đi vào giờ nghỉ trưa, đêm khuya, ngày lễ, 
ngày nghỉ, cho người đứng canh đường. Các đối tượng thường không mang theo 
giấy tờ tùy thân gây khó khăn cho việc xác định những thông tin về nhân thân vi 
phạm khi bị bắt, đa sổ người ở địa phương khác,...

1. Thuân lơi.• •

Trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
nói chung và trong lĩnh vực thuốc lá ngoại nhập lậu (hàng cấm) nói riêno trên địa 
bàn tỉnh luôn được Tỉnh ủy, Uy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo. Bên cạnh đó, 
Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thường xuyên chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động xây 
dựna kế hoạch, tập trung triên khai thực hiện các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn 
và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; công tác thông tin, phối hợp từng bước thực 
hiện có hiệu quả, có phân công nhiệm vụ cụ thể, có sơ kết đánh giá định kỳ từ đó 
cảnh báo trước được các phương thức, thủ đoạn của tội phạm buôn lậu, gian lận 
thương mại góp phần cho việc đấu tranh có hiệu quả, nhanh chóng; tình hình tội 
phạm và các hành vi vi phạm trên lĩnh vực buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 
giả trên địa bàn tỉnh cơ bản được khốnơ chế.

2. Khó khăn, vướng mắc.

Bên cạnh nhừng thuận lợi nêu trên, công tác chổng buôn lậu, gian lận 
thương mại còn tiềm ân những khó khăn, bất cập như sau:

- Tang vật vi phạm hành chính tịch thu đã hư hỏng, chưa tiêu hủy được, còn 
tồn động nhiều.

- Công tác phổi hợp, trao đồi thông tin giữa lực lượng chức năng tỉnh này với 
tỉnh kia chưa thật sự chặt chẽ và thiếu đồng bộ.

- Sự phổi hợp trong công tác kiểm tra, xử lý các đổi tượng về buôn lậu thuốc 
lá của các cơ quan chức năng trong thời gian qua chưa được duy trì thườns xuyên, 
chưa có sự gắn kết chặt chẽ và thiếu đồng bộ. Việc thành lập các đoàn liên nsành
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kiểm tra còn chồnơ chéo, dễ đánh động đối tượng, sổ vụ phát hiện qua kiểm tra còn 
nhỏ lẻ, chưa mang tính chất triệt phá được các đối tượng, đường dây có quy mô 
lớn.

- Do lợi nhuận từ thuốc lá nhập lậu cao hơn nhiều so với thuốc lá sản xuất 
trong nước, một số ít người dân do đời sổng gặp khó khăn, kết hợp không có công 
ăn việc làm ôn định, nhận thức pháp luật còn hạn chế nên bị các đôi tượng buôn 
lậu móc nối tham gia vận chuvển thuốc lá có nhiều vụ việc hiện nay không xác 
định được nsười vi phạm, chủ yếu tịch thu hàna hóa, phương tiện. Đa sô các đôi 
tượng chuyên vận chuyển thuê không phải người địa phương, không mang theo 
giấy tờ tùy thân, khi bị bắt giữ khai không đúng họ tên, địa chỉ không cụ thê, sau 
đó đối tượng bỏ phương tiện và hànơ hóa, cơ quan chức năng không liên hệ được; 
phương thức vận chuyến thuốc lá của các đối tượng buôn lậu ngày càng tinh vi 
hơn, cất giấu thuốc lá điếu ngoại nhập lậu trong cabin, mui, gầm, bình xăng xe; 
thuê ngươi do đường trươc khi vận chuyên; dùns; xuông máy, ghe may co toc đọ 
rất cao đê vận chuvên,...trong thị tnrờnơ nội địa, thuôc lá lậu tuy khôna còn bày 
bán công khai như trước đây, nhưng các đổi tượng vẫn bán lén lút tại các nhà hàng, 
quán Karaoke,....

- Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả diễn biên phức tạp, 
các đối tượng hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn lách luật tinh vi, gây 
nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, kiểm tra, xử lý. Mặt khác, lực lượng chức 
năng còn mỏng, cơ sỏ' vật chất, trang thiết bị chưa đảm bảo.

- Một số khó khàn trong công tác đẩu tranh chống buôn lậu thuốc lá phát 
hiện một số bất cập trong quá trình áp dụng đối với Nghị định 185/2013/NĐ-CP 
ngày 15/11/2013 và Nghị định sổ Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 
bán hàng giả, hàng cấm và báo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

+ Hành vi vi phạm ở khu vực biên giới có liên quan trực tiếp đến chức năng, 
nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của Bộ đội Biên phòng nhưng vẫn chưa được quy định 
thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Bộ đội Biên phòng như hành vi vi 
phạm về kinh doanh nguyên liệu thuôc lá;

+ Việc xử lý các hành vi về tànơ trừ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu 
ngoại nhập còn nhiều vướnơ mắc, bất cập do quy định của các văn bản pháp luật 
có sự chồng chéo như: Luật Thương mại quy định thuốc lá điếu nhập lậu là hàng 
cấm; Luật Đầu tư quy định các sản phấm thuốc lá thuộc danh mục ngành nghê 
kinh doanh có điều kiện; Theo Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 quy định 
đoi với hành vi tàng trừ, vận chuyên, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập có sô 
lượng từ 500 bao trở lên thì chuyến cơ quan điều tra làm rõ; Theo Công văn số 
06/TANHTC-PC ngày 26/01/2016 và giải đáp số 01/GĐ-TANDTC ngày 
25/7/2016 của Tòa án nhân dân tối cao thì không xử lý hình sự đối với các hành vi 
nêu trên khi xảy ra trong nội địa. Hiện nay theo chỉ đạo của liên ngành tinh, đổi với 
các vụ kiểm tra phát hiện có sổ lượng 500 bao trở lên thì chuyển hồ sơ cho điều tra 
tiếp nhận tin báo, sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án, chuyên hô sơ đên Uy
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ban nhân dân tỉnh ra quyêt định xử phạt hành chính. Cũng theo Công văn 
154/TANDTC-PC ngày 25/7/2017 của Tòa án nhân dân tối cao, về việc xử lý hành 
vi tàng trữ, vận chuyên, buôn bán thuốc lá điều nhập lậu trong nội địa thì không xử 
lý hình sự đôi với các hành vi nêu trên khi xảy ra trong nội địa.

+ Tại Khoản 2, Điều 25 Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 được 
sửa đổi, bổ sung tại khoản 22, Điều 1 Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 
19/11/2015 quy định: “Đối với hành vi buôn bán hàng cấm là thuốc lá điếu nhập 
lậu có số lượng từ 500 bao trở lên thì người có thẩm quyền đang thụ lý vụ việc 
phải chuyên ngay hồ sơ vụ vi phạm cho cơ quan tiến hành tổ tụng hình sự để truy 
cứu trách nhiệm hình sự theo quy định ...” . Trong khi đó Khoản 1, Điều 190 và 
Khoản 1, Điều 191 Bộ luật hình sự 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017 quy'định: 
“Người nào thực hiện hành vi buôn bán, táng trừ, vận chuyền thuốc lá điếu nhập 
lậu từ 1.500 bao đến dưới 3.000 bao thì phạt tiền hoặc phạt tù từ 01 năm đến 05 
năm . Như vậv khởi điem về số lirợng thuóc lá điéu nhạp lậu đủ để khởi to vụ an 
hình sự trong 02 văn bản trên là không đồng nhất, đây là vướng mắc, bắt cập cần 
sửa đổi và bô sung kịp thời cho phù hợp với quy định tại Bộ luật hình sự.

- Hiện nay việc tiêu hủy và bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu bị tịch thu thực 
hiện theo Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg ngày 26/4/2018 của Thủ tướng Chính 
phủ quy định việc thực hiện tiêu hủy thuôc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu là thuốc lá 
giả, thuổc lá không đảm bảo chất lượng và thí điểm bán đẩu giá thuổc lá ngoại 
nhập lậu bị tịch thu đảm bảo chất lượng để xuất khẩu ra nước ngoài, còn nhiều 
vướnơ mắc, bất cập ở địa phương chưa thực hiện được như: Cơ quan nào trực tiếp 
kiểm định, xác định thuốc lá điấu nhập lậu là thuốc lá giả, không đảm bảo chất 
lượng. Cơ quan nào là cơ quan đầu mối để thực hiện việc bán đấu g iá ,...

3. Bài học kinh nghiệm

Qua 04 năm thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá. Nhìn chung tất cả các 
lực lượng chức năng có liên quan hiêu rõ được ý nghĩa, tầm quan trọng và sự quyết 
tâm cao trong công tác đấu tranh phòng chổng các hành vi vi phạm pháp luật về 
buon lậu thuốc ia, đà tiến hành đáu tranh triệt phá, bắt giừ nhiều đoi tượng về tàng 
trừ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu (hàng cấm) góp phần ổn 
định an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Đồng thời các lực lượng chức năng trên địa 
bàn đã rút ra một sô bài học kinh nghiệm sau:

- Tăng cường phổi hợp giữa các ngành, trong công tác đấu tranh chổng buôn 
lậu, gian lận thương mại và hàng giả, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện và kế 
hoạch phối hợp nhằm phát huy được tính kịp thời trong việc ngăn chặn, bắt giữ các 
vụ vận chuyên, buôn bán hàng hóa nhập lậu chủ yếu là thuốc lá điếu ngoại nhập 
lậu các loại (hàng cấm ),....

- Các lực lượng chức năng tăng cường phối họp giữ các địa phương và các 
tinh trong công tác trao đổi thông tin, xử lý các đối tượng hoạt động liên tỉnh trong 
công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nói chung và 
trong lĩnh vực thuốc lá điếu ngoại nhập lậu (hàng cấm) nói riêng.
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- Chỉ đạo các ngành tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ 
động phối hợp với cơ quan thôn? tin, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 
dục về hậu quả, tác hại của hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, đến vùng sâu, vùng xa, 
vùng đồng bào dân tộc,...các thành phần kinh doanh về các quy định cửa pháp luậl 
trong kinh doanh thươnơ mại, dịch vụ và kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi 
phạm pháp luật.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Kiến nghị cấp có thẩm quyền sớin hoàn thiện các văn bản quy phạm phạm 
luật có liên quan đêii cỏiig tác xử lý vi phạiiì hình chính. Cụ ílic.

Sửa đổi, bổ sung Điều 1, Nghị định số 124/2015/NĐ-CP quy định về số 
lượng thuốc lá nhập lậu đủ để khởi tố vụ án hình sự cho đồng nhất với quy định tại 
Khoản 1, Điều 190, Điều 191 Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 
2017 quv định về định lượng thuốc lá điếu nhập lậu từ 1.500 bao trở lên thì bị truy 
cứu trách nhiệm hình sự và bô sung thêm thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính 
của Bộ đội Biên phòng đối với hành vi vi phạm về kinh doanh nguyên liệu thuỏc 
lá. Đồng thời kiến nghị sửa đổi Nghị định 124/2015/NĐ-CP cho phù hợp với Bộ 
luật trên.

Đe nghị cấp có thẩm quyền ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể đổi với các 
trường họp buôn bán, tàng trừ, vận chuyến hàng cấm là thuôc lá điêu nhập lậu với 
sổ lượng dưới 1.500 bao nhưng đã bị xử phạt vi phạm hành chính về một trong các 
hành vi quy phạm từ Điều 188 đến Điều 196 và Điều 200 của Bộ luật hình sự năm 
2015, sửa đổi, bổ sung'năm 2017 thì vẫn bị truv cứu trách nhiệm hình sự.

Kiến nghị cấp có thẩm quyền sớm có văn bản hướng dẫn cụ thể về trình tự 
thủ tục việc thực hiện Quyết định số 20/2018/ỌĐ-TTe nsày 26/4/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ.

Đe xuất cấp có thẩm quyền kiến nghị Hiệp hội thuốc lá Việt Nam tiếp tục hỗ 
trợ nguồn kinh phí trong hoạt động phòng, chốna buôn lậu thuốc lá với việc tiêu 
hủv thuốc lá là thuốc lá giả, thuốc lá không đảm bảo chất lượng và thuốc lá ngoại 
nhập lậu thuộc diện tịch thu, tiêu hủy bắt buộc trong trường họp áp dụng hình thức 
xử lv truy cứu trách nhiệm hình sự đối với từng vụ án cụ thê. Mức hồ trợ mồi bao 
thuốc lá điếu nhập lậu như hiện hành quy định tại Thông tự sổ 306/2016/TT-BTC 
ngày 15/11/2016 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thône tư số 
19/2015/TT-BTC n^àv 03/02/2015 của Bộ Tài chính hướng dần về cơ chế huy 
động, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chổng buôn lậu 
thuốc lá điếu và chống sản xuất, buôn bán thuốc lá giả.

V. Phương hướng nhiệm vụ chống buôn lậu thuốc lá trong thời gian tói.

Đe công tác đấu tranh chổng buôn lậu, gian lận thươna mại và hàng eiả nói 
chung và trong lĩnh vực thuốc lá ngoại nhập lậu (hàng cấm) nói riêng trên địa tỉnh 
có chuyên biến mạnh mẽ và đi vào chiều sâu cần thực hiện tốt một số nội duno 
sau:
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1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia,...đặc biệt là Nghị 
quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu 
tranh chông buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, coi đây 
là nhiệm vụ chính trị quan trọng, phải thực hiện quyết liệt, thường xuyên, liên tục.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến từng 
cán bộ, công chức và người dân về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe cộng 
đồng, tệ nạn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nêu gương người tốt, việc 
tốt, phê phán những đối tượng vi phạm pháp luật, phát động phong trào toàn dân 
tham gia phòng chống, buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả, không tham gia, 
không tiếp tay cho các hoại động buôn lậu. Triên khai sổ điện thoại đường dây 
nóng,...

3. Phối hợp với các lực lượng chức năng xây dựng, hoàn thiệt các qui định 
của pháp luật, khắc phục những bất cập trong công tác quản lý, không để các đối 
tượng lợi dụng chính sách mở cửa, hội nhập kinh tế quốc tế đe buôn lậu, gian lận 
thương mại và sản xuất kinh doanh hàng g iả ,...

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 
30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu
thuốc lá của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng '

KT. TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRLpẻíN&SẠN THƯỜNG TRƯC

GIÁM ĐÓC SỞ TÀI CHÍNH 
Chung Thanh Tâm



U BN DTỈN h SÓC TRẢNG 
BAN CHỈ ĐẠO 389

THÓNG KÊ KÍ7T QUẢ BẮT GIỮ VÀ x ử  LÝ THUÓC LÁ NHẬP LẬU
(Kèm theo báo cáo sổ: M ị /BC-BCĐ389, ngày tháng 10 năm 2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng)

Tliòi gian Số vu •
Số luọng 
thuốc lá

Số vụ xử ỉý 
h ì n h  SU'•

Số đối tượng 
xử lý hìnli sự

Kct quả ticu 
hủy

So sánh % 
tăng giảm 
cùng kỳ

Ghi chú

Năm thứ 1
(01/10/2014-30/9/2015) 214 72.433 05 07 86.972

*

Năm thú' 2
(01/10/2015-30/9/2016) 145 84.543 04 04 75.466 -32,24% So sánh 

số vụ

Năm thứ 3
(01/10/2016-30/9/2017) 156 46.199 03 07 134.488 7,58% So sánh 

số vụ

Năm thú’ 4
(01/10/2017-30/9/2018) 95 111.592 08 09 0 -39,10% So sánh 

sổ vụ

r r  X ATông sô 610 314.767 . 20 27 296.926

Ngưòi ỉập biếu 
(Ký, ghi rõ họ và tên)

Nguyễn Minh Quân
Số điện thoại liên hệ: 0913 15 15( 1


